ff. 404-414, segons B.

Noverint universi quod nos frater Bernardus, Dei gracia ab-
bas Sancti Salvatoris Bredensis diocesis Gerundensis, et universus 
conventus ejusdem monasterii Sancti Salvatoris Bredensis, videli-
cet Petrus de Truylla, prior et sacrista, Dalmacius de Vilardida, 
prepositus, G(erartus) de Sancto Vincentio, camerarius, et G. de 
Castro veteri, infirmarius, ac fratres R. de Turrucella, Bernardus 
de Villario, Berengarius de Blanis et Gaucerandus de Carciliano, 
monachi, de voluntate pariter et assensu domini Petri, Dei gracia 
episcopi Gerundensi, attenta utilitate maxima et comodo nostri et 
monasterii Sancti Salvatoris predicti, et habito pluries super hiis 
inter nos diligenti consilio et tractatu, et credentes hoc sine dubio 
nostro monasterio pro futurum cum res infrascripte sint ab eodem 
valde remote et ad eas non possit agressus haberi sine magnis 
sumptibus et labore, deliberata mente, gratis et ex certa sciencia 
liberoque animo et spontanea voluntate et nemine nos cogente, 
per nos et omnes successores nostros, vendimus et cum presenti 
instrumento firmiter omni tempore valituro liberando tradimus 
domui Mansi Dei de Rossilione ordinis milicie Templi et fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, per franchum et liberum 
alodium, perpetuo, in manu et posse vestri, fratris Petri de Cam-
porotundo, ejusdem ordinis milicie Templi presentis et tenentis 
locum in predicta domo Mansi Dei venerabilis fratris A(rnaldi) de 
Castronovo, magistri domus Templi in Aragonia et Cathalonia et 
etiam comendatoris domus Mansi Dei jamdicte, recipientis emp-
tionem hujusmodi nomine et ratione ipsius comendatoris ac domus 
Mansi Dei, necnon et fratrum ejusdem, presencium et etiam fu-
turorum,   totam videlicet domum nostram vocatam domum Sanc-
ti Salvatoris de Sirano, quam nos et predictum monasterium 
Bredensis habemus et tenemus et habere ac tenere debemus in 
parrochia Sancti Juliani de Villa mulaca, Elnensis diocesis, cum 
omnibus honoribus et possessionibus ad ipsam domum, tam ra-
tione proprietatis quam alio modo, spectantibus ullo modo sive 
causa, et totum mansum nostrum vocatum mansum de Agrevol, 
quem habemus et habere debemus in parrochia Sancti Petri de 
Serra, ejusdem diocesis, et totum mansum nostrum, quem habemus 
et habere debemus in parrochia de Tulegis, ejusdem diocesis, quem 
mansum quidam vocatus Compte per nos tenet ibidem; et totam 
bordam, quam quedam femina in eamdem parrochia per nos tenet; 
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et generaliter omnes alios mansos et bordas et mansuerias et 
terras et campos ac vineas, quos et quas habemus et habere de-
bemus, ratione dominii vel proprietatis aut alio quoque modo, in 
parrochiis de Tulugiis, de Canuis, de Baynullis, de Truliariis, de 
Anillis et Sancti Johannis et Sancte Marie de Campo, vel in aliis 
quibuslibet locis et parrochiis universis in Elnensi diocesi memo-
rata. Predictam siquidem domum Sancti Salvatoris de Sirano, cum 
omnibus bestiis grossis et minutis in quibus vel eorum pretio 
restituendis tenetur nobis abbas Arulensis, ut in instrumento inter 
nos et ipsum inde confecto latius et plenius continetur, et cum 
tinis et vascellisa et scrineis et mobili, et generaliter cum omnibus 
aliis apparamentisb ipsius domus, quecumque sint et cujuscumque 
modi existant, in quibus jus aliquid habeamus et in quibus nobis 
teneatur abbas Arulensis jamdictus prout in dicto instrumento 
plenius est expressum, et cum omnibus arboribus generum diver-
sorum, et cum omnibus honoribus et possessionibus et campis et 
vineis et terris, cultis et heremis, et pratis, boschis, garricis, pas-
chuis et pasturis; et cum omnibus aliis honoribus et possessioni-
bus universis ad Riliam, seu proprietatem nostram et dicte domus 
Sancti Salvatoris de Sirano spectantibus vel spectare debentibus 
jure aliquo sive causa, quos et quas nos et monasterium nostrum 
predictum habemus vel habere debemus in predictis parrochiis et 
aliis quibuscumque in Elnensi diocesi supradicta, et predictos 
mansos et bordam ac alios universos, quos in predicta diocesi 
ubique habemus vel habere debemus, cum omnibus hominibus et 
feminis eorumdem et qui et que ibi sunt vel inde fuerint ubicumque 
morentur, et cum omnibus aliis hominibus et feminis, quos et 
quas ibi habemus vel habere debemus in Elnensi diocesi sepedic-
ta, et cum omnibus honoribus et possessionibus dictorum man-
sorum, et cum omnibus aliis honoribus et possessionibus, quos et 
quas aliqua per nos tenent vel tenere debent in quibuslibet locis 
vel parrochiis in Elnensi diocesi memorata, et cum omnibus cen-
sibus et agrariis, usibus, usaticis, firmamentis, stabilimentis, ser-
viciis, et cum omnibus rebusc dominiis et juribus ac exactionibus 
universis, et cum ingressibus et exitibus, pertinentiis et tenedoni-
bus predictorum, et cum ingressibus et exitibus aliorum, et cum 
omnibus suis proprietatibus et integritatibus universis, et cum om-
nibus melioramentis in premissis factis et decetero faciendis, et 
generaliter cum omnibus aliis que dici vel excogitari sive nomi-
nari possunt, prout melius et latius ad nos et monasterium nostrum 
predictum spectant vel spectare debent, et prout melius et latius 
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nos possidemus ea et possidere consuevimus et debemus et anteces-
sores nostri hactenus possederunt, et prout melius et latius, utilius 
ac comodius ad vestram et predicte domus Mansi Dei ac fratrum 
ejusdem dici vel intelligi potest vel etiam excogitari, sic ea omnia 
et singula predicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem, presen-
tibus et futuris, ac vobis, fratri P(etro) de Campo Rotundo pre-
dicto, nomine jamdicti comendatoris et omnium predictorum, 
vendimus, tradimus per franchum et liberum alodium proprio, 
pretio videlicet duodecim milium solidorum malguriensium, quos 
inde a vobis confitemur nos habuisse et recepisse ac nobis esse 
inde a vobis plenarie satisfactum ac etiam in usus et utilitatem 
nostri monasterii convertisse, super receptione quorum renuncia-
mus exceptioni peccunie non numerate et non solute ac rey non 
habite vel recepte. Et preterea quod vos et comendator, ac fratres 
predicte domus Mansi Dei qui pro tempore fuerint in futurum, 
teneamini et teneantur ac sint omni tempore obligati deservire 
seu facere deserviri et omnem divinum officium facere celebrari 
et fieri in ecclesia Sancti Salvatoris, que est in domo predicta, et 
in capella Sancti Michaelis de Candello ejusdem ecclesie subjecta, 
et eas illuminatas tenere, et lampadam tenere et facere ardere in 
predicta capella seu ecclesia de Candello, secundum quod nos ad 
predicta tenemur  et inde existimus obligati et secundum quod 
meliusd et latius hactenus fieri consuevit. Et preterea etiam quod 
hinc ad festum Assumptionis beate Marie proxime nunc venturum, 
et ab ipso festo usque ad octo annos completos continue subse-
quentes, non habeatis nec percipiatis aliquid de expletis vel de 
fructibus et redditibus, proventibus seu juribus, nec etiam de de-
cima predictorum, nec de viginti quinque solidorum malguriensium, 
quos infirmarius Sancti Salvatoris Bredensis debebat percipere in 
premissis. Immo,e habeat et percipiat ea omnia et singula pacifice 
et quiete et sine aliqua contradictione et impedimento per totum 
tempus predictum abbas Arulensis, cui predictas possessiones ad 
laborandum tradidimus et tenendum omnia supradicta usque ad 
dictum tempus, prout in instrumento inde confecto per manum 
Bernardi Carles et scripto per manum Petri Calveti, scriptoris 
publici tunc Perpiniani, quod fuit factum V° kalendas junii, anno 
Domini M° CC° LX° quinto, latius et plenius continetur, et prout 
in aliis instrumentis inter nos et ipsum factis noscitur contineri 
super venditionis decime predictorum et XXVe solidorum malgu-
riensium jamdictorum, facientes vobis et dicte domui venditionem 
hujusmodi de premissis sub hac conditione et pacto apponitof 
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quod predicta omnia et singula fiant et in omnibus compleantur 
ac etiam observentur prout superius est expressum. Post comple-
tum vero tempus predictum dicti abbatis Arulensis, habeatis et 
possideatis perpetuo omnia supradicta ad omnes vestras volunta-
tes inde omni tempore faciendas, ita tamen quod de fructibus seu 
proventibus predictorum, quos dictus abbas habuerit, non possitis 
contra ipsum jure aliquo intentare questionem aliquam vel deman-
dam. Et si forsan predicta que vobis vendimus, ut est dictum, 
valent nunc magis, vel decetero excesserint in valorem predictis 
XII milibus solidis malguriensium et expensis que faciende fuerint 
perpetuo in deserviendis ecclesiis antedictis et illuminandis easdem, 
prout superius est expressum, et expletis, redditibus, proventibus 
et aliis juribus universis que dictus abbas Arulensis habuerit et 
receperit de premissis usque ad terminum jam prefixum, per quod 
tempus vos cessabitis et dicta domus Mansi Dei ea percipere, ut 
dictum est, ea omnia integre quem magis nunc valent, vel dece-
tero valebunt, vobis et predicte domui Mansi Dei ac fratribus 
ejusdem, presentibus et futuris, donamus donationis irrevocabili 
inter vivos, renunciantes scienter et expresse illi juri qua deceptis 
ultra dimidiam justi precii subvenitur, et omni exceptioni doli et 
metus et actionis in factum et restitutionis in integrum, et omni 
alii exceptioni et juri per que contra predicta possemus venire 
obviam in futurum jure aliquo sive causa. Et ideo predicta omnia 
et singula, prout melius et latius ad nos spectant vel spectareg 
debent de jure, potestate et dominio nostro et dicti nostri monas-
terii, ejicimus prorsus et penitus atque irrevocabiliter in presenti 
eadem omnia in jus, potestatem et dominium dicte domus Mansi 
Dei penitus transferendo, cum omnibus juribus, locis, vocibus, 
rationibus et actionibus nostris, realibus et personalibus, utilibus 
et directis, ordinariish et extraordinariis atque mixtis, nobis com-
petentibus et competituris, principaliter vel accessorie, ullo modo, 
que omnia et singula vobis et dicte domui donamus et in quibus 
cedimus vobis et sibi totum jus nostrum et locum ad omnes ves-
tras et fratrum ipsius domus voluntates ibi et inde omni tempore 
faciendas, constituendo inde vos et ipsos procuratores in rem 
vestram propriam pleno jure, mittentes et introducentes inde vos 
in plenam et corporalem possessionem omnium predictorum cum 
presenti instrumento firmiter valituro, quod pro plenam posses-
sione ipsorum omnium vobis tradimus in presenti, confitentes et 
recognoscentes ac constituentes nos predicta omnia et singula pro 
vobis et vestro nomine possidere, quousque plenam et pacificam 
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possessionem predictorum omnium habueritis et adquisiveritis 
pleno jure. Quam etiam possessionem eorumdem omnium possitis 
propria voluntate et auctoritatei recipere et intrare, et deinde ipsam 
penes vos perpetuo retinere ad omnes vestras et fratrum predicte 
domus voluntates ibi et in omni tempore faciendas, constituendo 
et faciendo inde vos procuratores in rem vestram propriam pleno 
jure, sine revocatione aliqua et retentu, et sic per nos et omnes 
successores nostros promittimusj vobis et aliis fratribus dicte do-
mus predicta omnia et singula vobis et ipsis, qui nunc sunt et qui 
decetero ibi erunt, per franchum et liberum alodium semper 
facere, habere et tenere ac possidere in pace contra cunctam 
viventem personam. Verum, si aliqua vivens persona super pre-
missis, vel ratione aut occasione premissorum, contra vos vel 
successores vestros moveret, vel intentaret, questionem aliquam 
vel demandam, seu vos aut fratres dicte domus in causam tra-
heret, sive conveniret, in judicio vel extra judicium, ullo modo, 
nos ante litis contestationem et ingressum cause promittimusj 
nos ante vos et ipsos ponere, et totum honus litis et cause in 
nos recipere, ipsamque causam ducere a principio litis usque in 
finem nostris propriis missionibus et expensis,  et vos omnes et 
successores vestros inde servare indempnes in curia et extra cu-
riam, in placito et extra placitum, in judicio et extra judicium, et 
ubique denunciatione tamen super premissis per vos vel succes-
sores vestros legitime nobis facta. Et si in aliquo predictorum in 
nobis vel successoribus nostris deffeceritis vos vel successores 
vestri, et propter hoc facere vel sustinere vos opportueritk missio-
nes aliquas vel expensas aut etiam inter predicta omnia et singu-
la vobis per nos et successores nostros promittimusj in integrum 
restituere, credendo inde vobis sine qualibet alia probatione sim-
plici verbo vestro. Et pro evictione ac omni interresse et universis 
et singulis supradictis vobis et dictis fratribus, presentibus et fu-
turis, attendendis et observandis ac in omnibus adimplendis, 
obligamus vobis et eisdem, ac comendatori dicte domus, nos et 
successores nostros et omnia et singula bona nostri monasterii 
antedicti et jura ubiquel habita et habenda. Et super premissis 
omnibus renunciamus scienter et expresse juri et juribus quibus 
cavetur quod tempore prelati male alienantis, nec currit prescrip-
to infra quadriennium in rebus ecclesiarum male alienatis, et omni 
alii juri scripto et non scripto, publico et privato, humano, cano-
nico et civili, et omnibus rationibus et causis quibus contra pre-
dicta possemus venire obviam ullo modo. Actum est hoc XVI° 
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kalendas augusti, anno Incarnationis Christi, millesimo ducentesi-
mo septuagesimo tertio. Ego Bernardus, Dei gracia abbas Sancti 
Salvatoris, subscribo. Raymundus de Librano, monachus. Petrus 
de Turrucella, prior Sancti Salvatoris. Dalmacius de Vilardida, 
monachus et prepositus. Gerartus, monachus et camerarius. G. de 
Castro veteri, monachus et infirmarius. R. de Turrucella, monachus. 
Bernardus de Ortalibus, monachus. Bernardus de Vilario,m mona-
chus. Berengarius de Blandis, monachus. Gaucerandus de Carci-
liano, monachus. Ego Petrus, Dei gracia Gerundensis episcopus, 
subscribo. 

Hujus rey testes sunt: B(ernardus) de Villamarino, canonicus 
Gerundensis, Jacobus de Albornis, precentor Sancti Felicis, G. de 
Vallis Danielis, clericus Gerundensis, A(rnaldus) Pol de Sancto 
Salvatore de Breda, et G. de Sacristia de eodem loco.

Ego Raymundus Ollarii (SM) de Palaciolo, scriptor juratus 
curie domini episcopi Gerundensi, hec scripsi.

a. vexillis B.  b. aparamentis B.  c. omnium rerum B.  d. melius repetit 
per error B.  e. ymo B.  f. aponito B.  g. spetare B.  h. ordinarii B.  i. ac-
toritate B.  j. promitimus B.  k. oportuerit B.  l. ubique repetit per error B.  
m. Ulario B.
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1273, 12 de novembre
Fra Joan Grony, comanador de la milícia del Temple de Perpinyà, 

confirma i aprova a Jaume Gaug de Malloles la venda que 
Ramona i el seu marit Arnau Gallard li han fet d’una vinya 
situada a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, al lloc anome-
nat les Garrigoles. El terratger haurà de donar als templers la 
setena somada de la verema, que els portarà a càrrec seu al 
castrum d’Orla, i el foriscapi en cas de mutació. Fra Joan li 
fa quitació del foriscapi que era degut a la casa del Temple 
per aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 232, acta núm. 414. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 112, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Johannes Groyn, comen-
dator domus milicie Templi Perpiniani, per nos et successores 
nostros laudamus et confirmamus ac approbamus tibi, Jacobo 
Gaug de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, totam illam 
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vendicionem quam Raymunda et Arnaldus Gallarda, maritus 
ejus, tibi fecerunt de quadam vinea cum terra qua plantata est, 
cum instrumento publico scripto per manum Bernardi Sobirani, 
scriptoris publici de Malleolis, prout in eodem instrumento ple-
nius continetur, que est in terminis Sancti Stephani de Orulo, 
in loco vocato Garrigolas, et affrontat ab oriente in campo Petri 
Xatmar, a meridie in campo Jacobi Lancee condam, ab occidente 
in campo tui dicti Jacobi Gaug, ab aquilone in campo Arnaldi 
Xatmar, totum, integriter ac generaliter, sicut melius et plenius 
dici et intelligi potest ad tuam et tuorum utilitatem. Hoc tamen 
facimus salvo jure dicte domus milicie Templi, scilicet VIIa saumata 
vindemie, apportataa intus castrum de Orulo cum tuis missioni-
bus, et foriscapio quandocumque et quocienscumque dicta vinea 
venderetur vel inpignoraretur, et salvo jure etiam dicte domus 
milicie Templi in omnibus et per omnia. Et de foriscapio hujus 
vendicionis per pacatumb nos tenemus. Actum est hoc IIe idus 
novembris, anno Domini M° CC° LXX° tercio. Sig+num fratris 
Johannis Groyn predicti, qui hec omnia laudamus, confirmamus 
ac approbamus,c salvo jure dicte domus ut superius est nomi-
natum et expressum. Sig+++na Bernardi Xatmar, sacerdotis, et 
Petri Gasaudi et Raymundi Simonis, testium. Bernardus Sobirani, 
scriptor publicus de Malleolis auctoritate domini Berengarii El-
nensis episcopi, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit et suprascripsit 
in IIIa linea «vinea».

a. aportata B.  b. paccatum B.  c. aprobamus B.

872

1273, 12 de novembre
Fra Joan Grony, comanador de la milícia del Temple de Perpinyà, 

confirma i aprova a Pere Xatmar, fill del difunt Guillem Xatmar 
de Malloles, la venda que Adelaida Burgesa, vídua de Ferrer 
Burgès, li havia fet d’una peça de terra situada a la parròquia de 
Sant Esteve d’Orla, al lloc anomenat les Garrigoles, pel preu de 
25 sous de moneda coronada de Barcelona. Confirma igualment 
la venda que Pere Teixidor i la seva esposa Llorença li han fet 
d’una peça de terra situada a la mateixa parròquia pel preu de 
17 sous i 6 diners. Fra Joan li fa quitació del foriscapi que 
era degut a la casa del Temple per aquesta venda. L’allibera de 
tot el quartó que els templers percebien sobre dues parcel·les i 
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sobre una de tercera situada al lloc anomenat les Garrigoles. 
D’ara endavant, el terratger només li donarà la setena part dels 
cereals o dels raïms que hi siguin recol·lectats, que portarà a 
càrrec seu al castrum d’Orla. Per aquest alliberament, fra Joan 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 244v-245, acta núm. 444. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 113, segons B. 

Notum sit cunctis quod nos, frater Johannes Groyn, comendator 
domus milicie Templi Perpiniani, per nos et successores nostros 
laudamus, confirmamus et approbamusa tibi, Petro Xatmar, filio 
Guilelmi Xatmar condam de Malleolis, et tuis, et cui volueris per-
petuo, totam illam vendicionem quam tibi fecit Aladaidis Burgesa, 
uxor condam Ferrarii Burges, de quadam pecia terre sive campo 
sive trocio terre, cum instrumento facto in scribania Perpiniani, 
que vel qui est in terminis Sancti Stephani de Orulo, in loco 
vocato Garragola, et affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi 
Xatmar, et ex alia in tenencia Bernardi Ortolani, et ex alia in 
tenencia tua, et ex alia in tenencia Arnaldi Roerii, precio XXV 
solidorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani. Item, laudamus et confirmamus tibi eidem et tuis et 
cui volueris perpetuo totam illam venditionem quam tibi fecerunt 
Petrus Tixedor et Laurensa, uxor ejus, de quadam pecia terre 
sive campo sive trocio terre, cum instrumento facto in scribania 
Perpiniani, precio XVII solidorum VI denariorum barchinonensium 
coronatorum de dicto valore, que dicta pecia terre sive campus sive 
trocius terre est in terminis Sancti Stephani de Orulo, et affrontat 
ex una parte in tenencia que fuit Guilelmi Boquerii, et ex alia in 
tenencia Arnaldi Xatmar, et ex alia in tenencia tua que fuit Ada-
laidis Burgese, et ex alia in tenencia Arnaldi Roerii. Quas dictas 
laudationes et confirmationes tibi et tuis facimus, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius dici ac intelligi potest ad 
tuam et tuorum utilitatem, salvo jure dicte domus in omnibus 
et per omnia. De foriscapio harum venditionum per pacatosb nos 
tenemus. Preterea, per nos et successores nostros affranquimus te 
et tuos perpetuo ab omni illo quolibet quarto quod acapiebamus 
et accipere consuebamus in qualibet pecia terre predicta sive cam-
po sive trocio terre, scilicet de omni expleto dictarum peciarum 
terre sive campi sive camporum sive trociorum terre et cujuslibet 
eorum terre, que terre predicte sive campi sive trocii terre sunt 
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superius affrontati. Et etiam affranquimus te et tuos perpetuo ab 
omni illo quarto quod accipiebamus et accipere debebamus de 
omni expleto cujusdam pecie terre inferius affrontate, que est in 
terminis superius nominatis, in loco vocato Garrigola, et affrontat 
ex una parte in via et ex alia in tenencia tua et ex alia in tenencia 
Arnaldi Roerii, et ex alia in tenencia Arnaldi Xatmar, faciendo tibi 
et tuis pactum de non petendo aliquid ulterius de dictis quartis in 
dictis peciis terre. Que dicta affranquimenta tibi et tuis facimus 
perpetuo, totum, integriter ac generaliter, sicut melius et plenius dici 
ac intelligi potest ad utilitatem tuam et tuorum, hoc quidem pacto 
et forma quod loco et vice dicti quarti sive quartorum, donetis tu et 
tui fideliter nobis et successoribus nostris septenam tam de grano 
quam de vindemia sive racemis, si in dictis peciis terris plantabitis 
tu et tui vineam, apportatac etiam intus castrum de Orulo cum 
tuis missionibus. Et quandocumque et quocienscumque dicte pecie 
terre sive vinee que ibi plantabuntur vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promittimusd tibi quod nos et successores nostri faciemus semper 
tibi et tuis dicta affranquimenta bona habere et tenere in pace ab 
omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus, presentia 
et futura. Hoc tamen facimus salvo jure dicte domus in omnibus et 
per omnia. Et confitemur et in rey veritate recognoscimus nos a 
te habuisse et recepisse pro dictis affranquimentis XII solidos VI 
denarios barchinonensium coronatorum de dicto valore, de quibus 
per pacatosb nos tenemus, renunciantes inde exceptioni peccuniee 
non numerate. Actum est hoc IIe idus novembris, anno Domini M° 
CC° LXX° tercio. Sig+num fratris Johannis Groyn predicti, qui hec 
omnia laudamus, salvo jure dicte domus ut dictum est. Sig+++na 
Bernardi Xatmar, sacerdotis, et Raymundi Geraldi, sacerdotis, et 
Petri Gasaudi, testium. Ego Bernardus Vitalis hanc cartam scripsi 
mandato Bernardi Sobirani. Bernardus Sobirani, scriptor publicus 
de Malleolis auctoritate domini Berengarii Elnensis episcopi, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aprobamus B.  b. paccatos B.  c. aportata B.  d. promitimus B.  e. pec-
cunie B.
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1274 (nou estil), 10 de febrer
Pere Poma, Bernat Poma i Guillem Poma, executors testamentaris 

de Jacma Vallespira, vídua de Pere Franquet, sabater, després de 
la subhasta feta pel pregoner a la ciutat de Perpinyà, venen al 
més-dient una casa situada a Perpinyà, pel preu de 385 sous 
de moneda coronada de Barcelona. Fra Joan Grony, comana-
dor de la casa del Temple de Perpinyà, aprova el 13 d’abril 
aquesta venda per la qual reconeix haver rebut el foriscapi, i 
reserva els drets del Temple sobre aquesta casa.

 A  Original, pergamí mutilat, amplada conservada 140/210 mm, alçada 175/180 
mm, ADPO, Hp188.218

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 452, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 114-115, segons A.

Noverint universi quod nos, Petrus Poma et Bernardus Poma 
et Guilelmus Poma, frater [...]a Vallespirie, uxoris quondam Petri 
Francheti, sutoris, data nobis potestate in suo testamento venden-
di et alienandi [...]a restituendis, idcirco, facta legitima subas-
tacione per villam Perpiniani per preconem et omni alia juris 
sollempnitatis [adhibi-... ...]a ex quibus possimus dicta legata et 
debita solvere et injurias restituere, vendimus et tradimus sive 
quasi tradimus [...]a et cui volueris perpetuo quandam domum 
que fuit dicte Jacme, que est infra villam Perpiniani, tanquam 
plus offerenti quam aliqua alia persona [...]a in tenentia Petri de 
Alda de Malleolis, et ex alia in domo de na Font Redona, et ex 
alia in domo Gauterii [...]a et cum terminis et pertinenciis suis et 
cum omnibus in se habentibus, cedendo inde tibi et tuis ratione 
dicte venditionis [...]a rationalibus predictis habemus et habere 
debemus aliquo modo vel alia aliqua ratione, constituendo inde 
te in rem tuam procuratorem contra [... Hanc]a venditionem tibi 
et tuis facimus pretio trecentorum octuaginta quinque solidorum 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam [marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 

218. El document està estripat en el sentit de l’altura, i la part dreta (cara de 
carn) manca. Porta al dors dues anotacions del segle XV en català: «Carta poc profitosa 
abayales», «d’en Vall spira d’una casa ab dreta senyoria del Templo. Perpinya.», i la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3104».
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quibus]a per paccatos nos tenemus ad nostram voluntatem, renun-
ciantes exceptioni peccunie non numerate et illi legi qua juvantur 
qui ultra dimidiam [...]a similiter renunciamus. Et si hec venditio 
plus valet dicto pretio, illud totum plus valens gratis inter vivos 
tibi et tuis damus inperpetuum et [....]a domus faciemus tibi et tuis 
bonam habere et tenere in pace ab omni persone inperpetuum, et 
pro evictione et sumptibus faciendis in causa evictionis [...]a verbo 
absque testibus et juramento, obligamus tibi et tuis omnia bona que 
fuerunt predicte Jacme ubicumque sint. Et incontinenti constituimus 
[...]a possidere donec inde nactus fueris plenam et corporalem pos-
sesionem, vel quasi, quam possis accipere tua propria auctoritate 
quandocumque volueris ad [omnes tuas tuorumque voluntates]a 
perpetuo faciendas, salvo jure domus Templi Perpiniani in omnibus. 
Et quod contra non veniemus, bona fide et per stipulatione tibi 
promittimus. Sig+++na [Petri Pome et Bernardi Pome]a et Guilelmi 
Pome predictorum, qui hec omnia laudamus IIII° idus febroarii,b 
anno Domini M° CC° LXX° tercio . Sig+++na Anfossii de Burgas 
[pi-... ...]a Raymundi Alixandri, testium. Sig+num fratri Johannis 
Groyn, preceptoris domus Templi Perpiniani, qui hec omnia laudo, 
salvo jure dicte domus [...]a denariorum malguriensium annualium 
inperpetuum et foriscapio quotienscumque dicta domus vendatur 
vel inpignoretur, et salvo quod dicta domus non [...]a nec militibus 
nec eorum uxoribus nec domibus religiosorum, et de foriscapio 
hujus venditionis per paccatum me teneo idus aprilis, anno Do-
mini millesimo [...].a Sig+++na Petri Nigri, sartoris, et Arnaldi de 
Aquaviva, et Petri Amorosii, testium. Ego Jacobus de Tamarit hanc 
cartam scripsi man[dato ...] 

Ego Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, 
hoc instrumentum receptum et laudatum in posse Bernardi Caruli 
auctoritate mihi concessa a Petro [Rubey, judice ordinario Perpi-
niani et Rossilionis et Ceritanie]a et a Sancio de Trilario, tenente 
locum Martini de Trilario bajuli Perpiniani, et a predicto Bernardo 
Caruli subscripsi et hoc [sig-(SM)-num feci].a

a. Part amb llacunes A.  b. fobroari B.

874

1274 (nou estil), 21 de març
Bernat de Pau, de Sant Hipòlit, ven a fra Pere de Camprodon, 

lloctinent del comanador de la casa de la milícia del Temple 
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del Masdéu, una peça de terra situada a la parròquia de Sant 
Hipòlit, al lloc anomenat el Puig, que té per la casa del Temple 
sota la servitud del quart dels fruits. Es reserva tanmateix la 
collita dels fruits que aquesta parcel·la produeix ara. Com a 
preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 40 sous de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 35r-v, acta núm. 57. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 157-159, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Pace, de Sancto 
Ypolito, per me et omnes meos, vendo et trado sive quasi trado 
vobis, domino fratri Petro de Campo rotundo, tenenti locum pre-
ceptoris domus Mansi Dei milicie Templi, et vestris successoribus 
et dicte domui Templi milicie et cui volueritis perpetuo, ad omnes 
vestrasa vestrorumque successorum voluntates omni tempore facien-
das, quandam petiam terre, quam pro dicta domo milicie Templi 
teneo ad quartum in terminis et in adjacencia Sancti Ypoliti, in 
loco dicto Puyg, et affrontat ex oriente in tenencia Petri Politi, et 
ex meridie in tenencia Petri Fornerii, et ex occidente in tenencia 
Petri Fabri, et ex aquilone in tenencia Bernardi Aloayn, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus et sibi pertinentibus, sicut melius et plenius a vobis vel a 
vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum 
successorum, excepto tantum fructum modo in presente pendente 
ibidem, cedendo etiam vobis et vestris successoribus omnes ac-
tiones et omnia omnino jura, quas et que in dicta et pro dicta 
pecia terre habeo et habere aliquo modo debeo, excepto fructo 
predicto, constituendo inde vos in rem vestram procuratorem con-
tra omnes personas. Hanc vero vendicionem et cessionem vobis et 
vestris successoribus facio precio XL solidorum barchinonensium 
bonorum coronatorum, de qua moneta LXII solidi et VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
bene per pacatumb me teneo et contentum, renuncians excepcioni 
pecuniec non numerate; et illi legi qua juvantur qui dimidiam justi 
precii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec vendicio plus valet 
precio predicto, illud totum plus valens gratis inter vivos vobis 
solvo, dono et diffinio imperpetuum; et faciam vobis et vestris 
successoribus et cui volueritis dictam petiam terre bonam habere 
et tenere et in pace possidere ab omni persona imperpetuum, et 
tenebor inde vobis et vestris successoribus semper, sine fraude, de 
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omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel 
vestros successores facere contigerit, ex quibus credamini plano 
verbo vestro absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo vobis et vestris successoribus per 
vinculum omnia bona mea, presencia et futura, quecumque sint 
vel ubicumque. Et quod ita hec omnia predicta et singula fideliter 
semper attendam et compleam et observem et in aliquo nunquam 
contraveniam vel venire faciam, occulted vel manifeste, bona fide 
et firma stipulatione vobis promitto,e et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Per quod 
juramentum renuncio beneficio restitutionis in integrum et omni 
exceptioni doli et metus et omni alii juri, legi et auxilio, quibus 
contra hec in aliquo juvari vel venire possem. Actum est hoc XII° 
kalendas aprilis, anno Domini MCCLXX tercio . Sig+num Bernardi 
de Pace predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Petri 
Fabri, et Petri Berengarii et Guilelmi Traverii, testium. Petrus Ber-
nardi, scriptor Sancti Ypoliti auctoritate domini episcopi Elnensis 
hanc cartam scripsit, et suprascripsit in tercia linea «successorum», 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. vestras repetit per error B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. oculte B.  
e. promito B.

875

1274, 26 de juny.
Fra Pere de Camprodon, lloctinent del comanador de la casa del 

Masdéu, confirma a Ramon Celera de Terrats la possessió 
del colomar, amb el seu pati, que aquest ha construït en un 
camp que Ramon té pel Temple sota  l’agrer dels fruits a la 
parròquia de Sant Julià de Terrats, al lloc anomenat al Camp 
de la Creu. Per la part del camp on es troba el colomar, el 
terratger haurà de pagar d’ara endavant 1 òbol melgorès de 
cens anual el dia de Nadal. Per aquesta concessió, fra Pere de 
Camprodon reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona. 

 A  Original, pergamí, amplada 200 mm, alçada 135 mm, ADPO, Hp190.219

219. El document porta al dors una anotació contemporània: «XII s. VIII d.», 
una menció del segle XV: «Terrats», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 343».
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 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 472-473, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 415, segons A.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
tenens locum preceptoris domus Mansi Dei, per me et successores 
meos laudo et confirmo tibi, Raymundo Celere de Terratz, et tuis 
perpetuo, totum illud opus columbarii, cum cortillo suo, quod 
fecisti et contruxisti in quodam campo qui est in terminis Sancti 
Juliani de Terratz, loco vocato Campo de cruce, et affrontat ex 
una parte in via, et ex alia in tenencia Bernardi Sale, et ex alia 
in tenencia Petri Adalberti de Terratz, quem campum pro me et 
dicta domo Templi tenes, de expletis cujus donas domui Templi 
agrarium. Hoc pacto laudo tibi predicta, quod tu et tui, qui dic-
tum campum cum dicto columbario quod est in quadam parte 
ejus habueritis et tenueritis, donetis semper mihi et successoribus 
meis de censu quolibet anno in festo Natalis Domini, loco et vice 
agrarii quod debebas dare de expletis illius loci ubi est constructum 
dictum columbarium, unum obolum malguriensem, et de expletis 
dicti campi fideliter agrarium, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque predicta vendantur vel inpignorentur. Hoc tamen 
facio salvo jure alterius persone si quod ibi habet. Et pro predicto 
laudimio habui et accepi a te VI solidos III denarios barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
paccatuma me teneo, renuncians exceptioni peccunieb non numerate. 
Et ego dictus Raymundus Celera, hec omnia laudo, et promitto 
vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, me vobis et succes-
soribus vestris solvere et dare predictum obolum de censu quolibet 
anno in dicto festo, et solvere et dare fideliter agrarium de expletis 
predicti campi, ut superius est expressum, obligans inde vobis et 
successoribus vestris dictum campum et dictum columbarium, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
VI kalendas julii, anno Domini MCCLXX quarto. Sig++na fratris 
Petri de Campo rotundo et Raymundi Celere predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Fabri, corregerii, et Johannis 
Gasca et Petri Raymundi, testium. Petrus Geraldi scripsit hoc vice 
Petri Fabri de Capcirio et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per pacatum.  b. Sic A per pecunie.
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1274, 12 de juliol
Fra Pere de Camprodon, lloctinent del comanador de la casa del Mas-

déu, amb el consentiment dels frares Joan Grony, comanador de 
Perpinyà, Pere Sabater, comanador de Palau, Berenguer, capellà 
del Masdéu, i Bernat Mallol, dóna en acapte a Nadal Forner, 
habitant de Perpinyà, i a la seva esposa Joana un terreny de 
dues monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè 
hi construeixin una o diverses cases en un termini de dos 
anys. Els terratgers hauran de donar als templers 6 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon 
reconeix haver rebut 18 sous i 8 diners de moneda coronada 
de Barcelona.  

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 382v-383, acta núm. 701. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 116-117, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
tenens locum preceptoris domus Mansi Dei, per nos et per omnes 
successores nostros, consilio et laudamento fratris Johannis Groyn, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri Sutoris, pre-
ceptoris de Palacio, et fratris Berengarii, capellani Mansi Dei, et 
fratris Bernardi Malol, damus et tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum vobis, Natali Forner, habitanti Perpiniani, et Johanne, 
uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, et clericis, duas 
monallatas patui de tenencia Templi, ad faciendum ibi domum vel 
domos dehinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, 
nos et successores nostri possimus illos accipere sicut rem propriam 
Templi, et dare cuicumque voluerimus sine contradictione vestra et 
vestrorum, que, predicte due monallate, sunt in terminis Perpiniani, 
et affrontant ex tribus partibus in viis publicis, et de alia parte in 
tenencia Templi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictas 
II monallatas habebitis et tenebitis, donetis nobis et successoribus 
nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini VI sterlingos 
argenti fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque dicte 
monallate sivea domus ibi edificandeb vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
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promittimusc vobis quod nos et successores nostri faciemus vobis 
et vestris dictas duas monallatas bonas habere et tenere in pace 
ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quod in causa 
evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus vobis et vestris omnia 
bona Templi, presencia et futura. Et pro hac donacione habuimus 
et accepimus a vobis pro accapito XVIII solidos VIII denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee 
non numerate. Et nos, dicti Natalis Forner et Johanna, uxor ejus, 
hec omnia predicta laudamus, et promittimusc vobis, dicto fratri 
Petro de Campo Rotundo, quod nos solvemus vobis et succes-
soribus vestris dictum censum quolibet anno, ut dictum est, et 
omnia alia predicta attendemus et complebimus, ut dictum est, 
obligando inde vobis et successoribus vestris dictas monallatas et 
melioramentum quod ibi fecerimus. Actum est hoc IIII° idus julii, 
anno Domini M° CC° LXX° IIII°. Sig+++++++na fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Johannis Groyn, et fratris Petri Suto-
ris, et fratris Berengarii, capellani Mansi Dei, et fratris Bernardi 
Malleoli et Natalis Forner predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Bartholomei de Ripol, diaconi,f et Guilelmi Berardi et 
Bernardi Jausberti, testium. Sig+num Johanne predicte, que hec 
omnia laudo die et anno predictis. Sig++na Bernardi Jordani et 
Raymundi Andree, testium. Ego Bernardus Jausberti hanc cartam 
scripsi mandato Petri Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. set B.  b. hedificande B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  e. pec-
cunie B.  f. diachoni B.

877

1274, 15 d’agost
Fra Pere de Camprodon, lloctinent del comanador del Masdéu, dóna 

en acapte a Pere de Dotesia de Morellàs una borda que la casa 
del Temple té a la parròquia de Sant Esteve de Morellàs, al 
lloc anomenat borda de Dotesia. El terratger d’aquesta borda 
haurà de ser home propi de la casa del Masdéu i donar-li 9 
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esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, la tasca del 
blat i del raïm i tots els usos, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 8 sous i 9 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 51r-v, acta núm. 83. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 416-418, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego frater Petrus 
de Campo rotundo, tenens locum comendatoris in domo milicie 
Mansi Dei, per me et per omnes successores meos, dono et trado 
tibi, Petro de Dotesia de Maurelas, et tuis, et cui volueris, ad 
acapitum totam nostram bordam, ad panem et ad vinum, quam 
habemus in terminis sive in adjacencia Sancti Stephani de Mau-
relas, loco dicto Borda de Dotesia. Sicut superius dictum est, sic 
dono tibi, dicto Petro de Dotesia, et tuis, dictam bordam totam, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus et habere debentibus, et cum omni melioramento quod ibi 
fieri possit a te vel a tuis aliquo modo vel aliquo tempore. Tali 
pacto dono tibi, dicto Petro de Dotesia, dictam bordam, quod tu 
vel illi qui dictam bordam habueritis et tenueritis sitis homines vel 
feminas proprii et solidi dicte domus Mansi Dei, et donetis semper 
annuatim de censu novem esterlinos argenti fini in domo Mansi 
Dei, in festo Natalis Domini, et de blado et de racemis dabitis 
domui predicte Mansi Dei tascham, et facies pro predicta borda 
omnia sicut consuetum est, sicut alii; et non tenemur tibi nec tuis 
tornare in dicta borda aliquid quod nos et nostros habuissemus 
datum cum vestro laudamento; et dabis domui predicte Mansi Dei 
foriscapium quandocumque vel quocienscumque dictam bordam 
venderetur vel inpignoraretur. Et nos et nostri faciemus tibi et tuis 
predictum accapitum bonum habere et tenere in pace aba omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo 
absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligo tibi et tuis omnia bona domus Mansi Dei. Et pro 
predicto accapito habui et accepi a te VIII solidos et novem de-
narios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini secundum rectum 
pensum Perpiniani, de quibus per pacatumb me teneo, et renuncio 
exceptioni non numerate pecunie.c Et ego dictus Petrus de Dote-
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sia de Maurelas, a vobis, domino fratri Petro de Campo rotundo 
predicto, predictum accapitum de grato accipio, et promittod vobis 
et vestris successoribus et domui predicte Mansi Dei, quod ego et 
mei dabimus domui predicte Mansi Dei, racione predicti accapiti, 
quolibet anno, in festo Natalis Domini, de censu novem esterlinos 
argenti fini, et de blado et de racemis tascham.e Et promittod 
facere domui predicte Mansi Dei pro predicta borda omnia sicut 
consuetum est, sicut alii. Et dabo domui predicte foriscapium si 
venderetur vel inpignoraretur. Et obligo domui predicte Mansi Dei 
predictum accapitum. Actum est hoc XVIII kalendas septembris, 
anno Christi M° CC° LXX° quarto. Sig++na fratris Petri de Cam-
po rotundo, tenentis locum comendatoris in domo Mansi Dei, 
et Petri de Dotesia predictorum, qui hanc cartam fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+++na 
Poncii de Solerio, de Ulmis, habitatoris Perpiniani, et Petri Ganelli 
de Tresserra et Benedicti de sa Colobrebra de Maurelas, testium 
hujus rey. Ego Berengarius de Podio de Ulmis, sacerdos, mandato 
domini magistri Raymundi, sacriste de Canois hanc cartam scripsi. 
Et ego magister Raymundus, sacrista de Canois, scriptor publicus 
auctoritatef domini episcopi Elnensis, hanc cartam sic feci scribi 
et hoc sig-(SM)-num feci.

a. ab repetit per error B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promito B.  
e. tascha B.  f. actoritate B.

878

1275 (nou estil), 3 de març
Pere Mateu de Vilamulaca ven a fra Arnau Roca, cambrer del Masdéu, 

un camp que té a la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, 
al lloc anomenat Tor de Cirà, delimitat al nord per la tinença 
del Masdéu,220 pel preu de 31 sous i 6 diners de moneda co-
ronada de Barcelona.

 A  Original, pergamí, amplada 330/335 mm, alçada 105 mm, ADPO, 
Hp190.221

220. Es tracta molt probablement de la parcel·la sobre la qual està edificada 
la comanda del Masdéu.

221. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Hun camp 
al terme de Sent Julia de Vila mulaca», i una anotació moderna: «Cartes del corech  de 
Sira eo del tor de Sira sive del Puig de las Alzina del qual ix dit correc. 1274», la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1573», i d’altres anotacions més recents.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 198r-v, acta núm. 347, se-
gons A. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 473-474, segons A. 

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 27, ff. 419-420, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Ma-
theus de Villa mulacha, per me et per omnes meos vendo, dono, 
laudo et diffinio vobis, domino fratre Arnaudo Rocha, camerario 
domus Mansi Dei, et vestris successoribus, totum unum campum 
meum, quem habeo et habere debeo in terminis sive in adjascen-
tiaa Sancti Juliani de Villa mulacha, locob vocato Tor de Cirano, 
et affrontat ab oriente in tenedone qui fuit condam Raimundi 
Podadora de Villa mulacha et in tenedone mei, dicti Petri Mathei 
venditoris, a meridie in tenedone Raimundi Duran de Villa mula-
cha, ab occidente in tenedone dicti Raymundi Podadora quondam,c 
ab aquilone in tenedone domus Mansi Dei. Sicut superius dictum 
est et in hiis predictis affrontationibus includitur, sic vendo vobis, 
dicto domino fratre Arnaudo Rocha, camerario domus Mansi Dei, 
et vestris successoribus, totum predictum campum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus et habere 
debentibus, et cum omni melioramento quod ibi fieri possit a 
vobis vel a vestris, aliquo modo vel aliquo tempore, ad habendum 
et possidendum in perpetuum.d Cedo etiam et dono vobis, dicto 
domino fratre Arnaldo Rocha, et vestris sucsessoribus,e et cui vo-
lueritis, omnes actiones et exceptiones et voces et replicationes, 
tam reales quam personales, et omnia omnino jura, que et quas 
in predicto et pro predicto campo habeo vel habere alio modo 
debeo, et vos in rem vestram verum procuratorem constituo, et 
me et meos inde penitus denudo, et vos et quos volueritis plene 
investio de omnibus predictis. Hanc vero venditionem, laudationem 
et diffinitionem vobis et vestris facio precio XXXI solidorum et VI 
denariorum barchinonensium coronatorum, de quibus per paccatumf 
me teneo, et renuntio exceptioni peccunieg non numerate, de qua 
moneta LXII solidi et VI denarii valent unam marcham argenti 
fini secundum rectum pensum Perpiniani, et amplius renuntio illi 
legi qua juvantur qui ultra dimidiamh justi precii decepti sunt. 
Et si hec venditio modo plus valet dicto precio, vel in futurum 
est valitura, quicquid est illud seu illa magis valencia gratis inter 
vivos vobis et vestris diffinio et dono in perpetuum.d Promitoi 
etiam vobis bona fide et per stipulationem me et meos semper 
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vobis et vestris de predicta venditione fore legitimum auctorem 
et deffensorem ab omni persona et teneri sine fraude de omni 
evictione. Item, promitoi vobis quod nichil feci vel decetero faciam 
quominus hec venditio vobis vel vestris valeat vel infringi possit, 
renuncians omni juri divino et humano, scripto vel non scripto, 
quo contra venire possem. Et pro omnibus predictis complendis et 
observandis, obligo vobis et vestris per vinculum omnia bona mea, 
quecumque sint et ubicumque. Et ad majorem firmitatem omnia 
predicta attendere et complere, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor 
Dei Evangeliis, vobis sponte juro. Actum est hoc V° nonas marcii, 
anno Christi M° CC° LXX° quarto. Sig+num Petri Mathei predic-
ti, qui hanc cartam fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare 
rogavi. Sig+++na Guilelmi Ruira de Teileto, sacerdotis, et Juliani 
de Ascharono, sacerdotis, et Guilelmi, diachonik de Marchaxanes, 
testium hujus reii. Et ego Berengarius de Podio de Ulmis, presbi-
ter, mandato domini magistri Raimundi, sacriste de Canois hanc 
cartam scripsi. Et ego magister Raimundus, sacrista de Canuis, 
scriptor publicus auctoritate domini episcopi Elne, hanc cartam 
sic feci scibi et hoc sig-(SM)-num feci.